

关于盈峰环境科技集团股份有限公司
最近三年加权平均净资产收益率
及非经常性损益的鉴证报告

目 录

一、最近三年加权平均净资产收益率及 非经常性损益的鉴证报告·····	第 1—2 页
二、最近三年加权平均净资产收益率表·····	第 3—9 页
三、最近三年非经常性损益明细表·····	第 10—11 页
四、最近三年非经常性损益明细表附注·····	第 12—16 页

关于盈峰环境科技集团股份有限公司 最近三年加权平均净资产收益率及非经常性损益的 鉴证报告

天健审〔2020〕3444号

盈峰环境科技集团股份有限公司全体股东：

我们审核了后附的盈峰环境科技集团股份有限公司（以下简称盈峰环境公司）管理层编制的 2017—2019 年度加权平均净资产收益率表和非经常性损益明细表及其附注（以下简称加权平均净资产收益率表及非经常性损益明细表）。

一、对报告使用者和使用目的的限定

本鉴证报告仅供盈峰环境公司发行可转换公司债券时使用，不得用作任何其他目的。我们同意本鉴证报告作为盈峰环境公司发行可转换公司债券的必备文件，随同其他申报材料一起上报。

二、管理层的责任

盈峰环境公司管理层的责任是提供真实、合法、完整的相关资料，按照中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》和《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2008）》的规定编制加权平均净资产收益率表及非经常性损益明细表，并保证其内容真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

三、注册会计师的责任

我们的责任是在实施鉴证工作的基础上对盈峰环境公司管理层编制的加权

平均净资产收益率表及非经常性损益明细表独立地提出鉴证结论。

四、工作概述

我们按照中国注册会计师执业准则的规定执行了鉴证业务。中国注册会计师执业准则要求我们计划和实施鉴证工作，以对鉴证对象信息是否不存在重大错报获取合理保证。在鉴证过程中，我们实施了包括核查会计记录等我们认为必要的程序。我们相信，我们的鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

五、鉴证结论

我们认为，盈峰环境公司管理层编制的加权平均净资产收益率表及非经常性损益明细表在所有重大方面符合中国证券监督管理委员会发布的《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》和《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2008）》的规定，如实反映了盈峰环境公司 2017—2019 年度加权平均净资产收益率及非经常性损益情况。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）

中国注册会计师：边珊珊

中国·杭州

中国注册会计师：曹翠娟

二〇二〇年四月二十三日

最近三年加权平均净资产收益率表

编制单位： 盈峰环境科技集团股份有限公司

单位：人民币元

项 目	序号	2019 年度	2018 年度	2017 年度
归属于公司普通股股东的净利润	A	1,361,453,754.17	928,577,765.32	566,123,432.27
非经常性损益	B	109,319,516.47	609,166,495.74	344,673,817.81
扣除非经常性损益后的归属于公司普通股股东的净利润	C=A-B	1,252,134,237.70	319,411,269.58	221,449,614.46
归属于公司普通股股东的期初净资产	D	14,471,811,680.32	12,086,652,607.67	3,332,202,658.25
现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资产	E	-316,306,214.60	-105,028,996.68	-29,095,300.50
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数	F	5	7	6
发行新股或债转股等新增的、归属于公司普通股股东的净资产	G		15,250,000,000.00	609,135,855.85
新增净资产次月起至报告期期末的累计月数	H			
其他	现金流量套期工具公允价值变动引起的净资产变动	1,377,025.00	-4,245,034.42	1,832,179.57
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	6	6	6
	股份支付本期摊销额增加的归属于公司普通股股东的净资产	1,196,651.67	17,782,390.42	6,869,693.14
	增加净资产次月起至报告期期末的累计月数	6	6	6
	收购少数股东股权增加的净资产	528,776.47		-1,779,927.90
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	7		

处置子公司股权增加净资产	I4	94,629,238.69		
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J4	6		
回购减少的归属于公司普通股股东的净资产	I5	-7,430,572.05		
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数	J5	6		
回购减少的归属于公司普通股股东的净资产	I6	-5,067,761.00		
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数	J6	5		
回购减少的归属于公司普通股股东的净资产	I7	-57,279,085.23		
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数	J7	4		
回购减少的归属于公司普通股股东的净资产	I8	-30,215,777.47		
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数	J8	2		
出售可供金融资产引起的净资产变动	I9		-46,452,514.13	-35,271,424.31
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J9		9	8
出售可供金融资产引起的净资产变动	I10		-58,101,375.00	
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J10		6	
出售可供金融资产引起的净资产变动	I11		-27,250,381.54	
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J11		3	
出售可供金融资产公允价值变动引起的净资产变动	I12		-33,412,500.00	73,989,811.45
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J12		6	6
孙公司处置少数股权对资本公积的影响	I13		-528,776.48	

增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J13			
孙公司同一控制下企业合并被合并方留存收益不足恢复部分	I14		-36,828,973.60	
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J14		5	
控股股东购买中联环境公司 51%股权的初始投资成本	I15		-7,395,000,000.00	7,395,000,000.00
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J15			6
企业合并支付对价与合并日享有被合并方净资产份额的差异	I16		-5,308,346,710.68	
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J16			
同一控制下企业合并，还原中联环境公司在合并日前实现的留存收益相应冲减资本公积	I17		-475,313,052.39	142,016,149.85
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J17			3
中联环境公司对其子公司增资初始投资成本与支付对价差异	I18		144,461.55	
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J18		7	
中联环境公司处置子公司股权增加净资产	I19		-31,157,229.72	
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J19		5	
中联环境公司现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资产	I20		-289,680,000.00	
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数	J20		8	
股票期权行权增加净资产	I21			25,629,480.00
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	J21			7
报告期月份数	K	12	12	12
加权平均净资产	$L=D+A/2+(E\times F+G\times H+I\times J)/K$	15,039,698,367.51	12,187,671,019.64	7,365,612,886.85

加权平均净资产收益率	M=A/L	9.05%	7.62%	7.69%
扣除非经常性损益加权平均净资产收益率	[注 1]	8.33%	7.38%	6.28%

注：2018年11月，本公司同一控制下企业合并长沙中联重科环境产业有限公司，因本公司之母公司盈峰投资控股集团有限公司系于2017年6月非同一控制企业合并长沙中联重科环境产业有限公司，即同一控制下追溯期间为2017年7月1日-2018年11月30日，故本表2017年数据系根据追溯调整后的财务报表及相关数据进行编制。

法定代表人：马刚

主管会计工作的负责人：卢安锋

会计机构负责人：蒋代付

[注 1]：最近三年扣除非经常性损益加权平均净资产收益率计算过程：

项 目	序号	2019 年度	2018 年度	2017 年度	
归属于公司普通股股东的净利润	A	1,361,453,754.17	928,577,765.32	566,123,432.27	
非经常性损益	B	109,319,516.47	609,166,495.74	344,673,817.81	
扣除非经常性损益后的归属于公司普通股股东的净利润	C=A-B	1,252,134,237.70	319,411,269.58	221,449,614.46	
非经常性损益中包括的同一控制下业务合并被合并方合并日前的归母净利润	D		441,110,429.17	212,879,241.55	
同一控制下业务合并被合并方合并日后的归母净利润	E		234,931,070.10		
归属于公司普通股股东的期初净资产	F	14,471,811,680.32	12,086,652,607.67	3,332,202,658.25	
归属于公司普通股股东的期初净资产中包含的同一控制下业务合并被合并方合并日前的期初净资产	G		7,749,895,391.40		
企业合并支付对价与合并日享有被合并方净资产份额的差异	H		-5,308,346,710.68		
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	I				
现金分红等减少的、归属于公司普通股股东的净资产	J	-316,306,214.60	-105,028,996.68	-29,095,300.50	
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数	K	5	7	6	
发行新股或债转股等新增的、归属于公司普通股股东的净资产	L		15,250,000,000.00	609,135,855.85	
新增净资产次月起至报告期期末的累计月数	M				
其他	现金流量套期工具公允价值变动引起的净资产变动	N1	1,377,025.00	-4,245,034.42	1,832,179.57
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	01	6	6	6
	股份支付本期摊销额增加的归属于公司普通股股东的净资产	N2	1,196,651.67	17,782,390.42	6,869,693.14
	增加净资产次月起至报告期期末的累计月数	02	6	6	6
	收购少数股东股权增加的净资产	N3	528,776.47		-1,779,927.90

增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	03	7		6
处置子公司股权增加净资产	N4	94,629,238.69		
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	04	6		
回购减少的归属于公司普通股股东的净资产	N5	-7,430,572.05		
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数	05	6		
回购减少的归属于公司普通股股东的净资产	N6	-5,067,761.00		
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数	06	5		
回购减少的归属于公司普通股股东的净资产	N7	-57,279,085.23		
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数	07	4		
回购减少的归属于公司普通股股东的净资产	N8	-30,215,777.47		
减少净资产次月起至报告期期末的累计月数	08	2		
出售可供金融资产引起的净资产变动	N9		-46,452,514.13	-35,271,424.31
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	09		9	8
出售可供金融资产引起的净资产变动	N10		-58,101,375.00	
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	010		6	
出售可供金融资产引起的净资产变动	N11		-27,250,381.54	
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	011		3	
出售可供金融资产公允价值变动引起的净资产变动	N12		-33,412,500.00	73,989,811.45
增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	012		6	6

	孙公司处置少数股权对资本公积的影响	N13		-528,776.48	
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	013			
	孙公司同一控制下企业合并被合并方留存收益不足恢复部分	N14		-36,828,973.60	
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	014		5	
	股票期权行权增加净资产	N15			25,629,480.00
	增减净资产次月起至报告期期末的累计月数	015			7
报告期月份数		P	12	12	12
加权平均净资产		$\frac{Q=F-G+(A-D-E)}{2+E/12+(H\times I+J\times K+L\times M+N\times O)/P}$	15,039,698,367.51	4,325,350,377.59	3,526,169,228.62
扣除非经常损益加权平均净资产收益率		R=C/Q	8.33%	7.38%	6.28%

法定代表人：马刚

主管会计工作的负责人：卢安锋

会计机构负责人：蒋代付

最近三年非经常性损益明细表

编制单位：盈峰环境科技集团股份有限公司

单位：人民币元

项 目	2019 年度	2018 年度	2017 年度
非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-60,892,199.11	7,668,560.36	62,860,737.93
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）	104,385,272.35	22,096,974.53	16,600,065.29
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	19,799,364.06	4,582,264.18	4,867,273.14
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被合并单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	4,556,023.27	6,859,065.89	3,660,169.30
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		-26,087,060.31	
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		864,922,410.13	212,879,241.55
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			

项 目	2019 年度	2018 年度	2017 年度
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、金融负债产生的公允价值变动收益，以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	24,337,671.43	160,990,725.00	86,502,290.25
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	140,000.00	390,000.00	229,795.00
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-467,259.49	19,341,734.66	7,302,214.50
其他符合非经常性损益定义的损益项目	24,676,400.00	22,611,600.00	-3,983,704.34
小 计	116,535,272.51	1,083,376,274.44	390,918,082.62
减：所得税费用（所得税费用减少以“-”表示）	6,566,767.92	45,211,244.61	43,336,474.35
少数股东损益	648,988.12	428,998,534.08	2,907,790.46
归属于母公司股东的非经常性损益净额	109,319,516.47	609,166,495.74	344,673,817.81

法定代表人：马刚

主管会计工作的负责人：卢安锋

会计机构负责人：蒋代付

盈峰环境科技集团股份有限公司
最近三年非经常性损益明细表附注

金额单位：人民币元

一、重大非经常性损益项目说明

(一) 非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分

2019 年度发生额 -60,892,199.11 元，系处置长期股权投资产生的投资收益 92,216,592.23 元，处置固定资产和在建工程损失 2,966,334.79 元，报废固定资产及无形资产损失 150,142,456.55 元。

2018 年度发生额 7,668,560.36 元，系处置长期股权投资产生的投资收益 5,869,730.32 元，处置固定资产收益 6,815,328.79 元，报废固定资产损失 5,016,498.75 元。

2017 年度发生额 62,860,737.93 元，系处置固定资产收益 44,492,692.67 元，处置无形资产收益 18,368,045.26 元。

(二) 计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外）

1. 2019 年度金额为 104,385,272.35 元，包括：

项 目	金额	说明
企业扶持资金	49,170,617.24	宁波梅山保税港区经济发展局《关于拨付 2019 年产业发展扶持资金的通知》（甬梅保经〔2019〕10 号）
产业扶持资金	10,000,000.00	长沙高新技术产业开发区管理委员会《关于下达 2019 年长沙高新区产业发展计划（第九批）产业发展专项资金的通知》（长高新管发〔2019〕57 号）
2019 年研发财政奖补资金	6,495,100.00	湖南省科学技术厅、湖南省财政厅《湖南省财政厅 湖南省科学技术厅关于下达 2019 年第一批企业研发财政奖补资金的通知》（湘财教指〔2019〕54 号）
研究开发资助	3,329,000.00	深圳市委市政府《关于促进科技创新的若干措施》（深发〔2016〕7 号）
2018 年普惠金融发展专项资金	3,000,000.00	巴林右旗财政局《巴林右旗财政局关于下达 2018 年普惠金融发展专项资金（PPP 项目以奖代补资金）预算指标的通知》（右财指投〔2018〕308 号）
社保返还	2,271,094.90	浙江省人力资源和社会保障厅、浙江省财政厅、国家税务总局浙江省税务局、浙江省医疗保障局《浙江省人力资源和社会保障厅等 4 部门关于阶段性降低社会保险缴费有关问题的通知》（浙人社发〔2019〕19 号）
2018 年研发财政奖补资金	2,106,290.00	湖南省科学技术厅、湖南省财政厅《湖南省财政厅 湖南省科学技术厅关于下达 2018 年企业研发后补助财政奖补资金的通知》（湘财教指〔2018〕91 号）
节能环保产业扶持补助	2,013,300.00	长沙高新技术产业开发区管理委员会《长沙高新区加强自主创新促进产业发展若干政策》（长高新管发〔2017〕33 号）
企业资本市场发展扶持资金	2,000,000.00	绍兴市上虞区人民政府办公室《绍兴市上虞区人民政府办公室关于印发〈上虞区财政专项资金管理办法〉的通知》（虞政办发〔2017〕

		134号)
制造业高质量发展资金	2,000,000.00	绍兴市上虞区经济和信息化局《关于下达2019年国家制造业高质量发展资金的函》
高端制造政策扶持资金	1,350,000.00	湖南湘江新区管理委员会《关于加快高端制造业发展的实施意见》(湘新管发〔2016〕23号)
2018年高新区政策兑现支持款	1,264,200.00	长沙高新技术产业开发区管理委员会《关于申报长沙高新区2017年度政策支持事项的通知》(长沙高新管发〔2018〕8号)
重大科技专项资金	1,040,000.00	浙江省财政厅《浙江省财政厅关于提前下达2019年省科技发展专项资金的通知》(浙财科教〔2018〕47号)
高新技术企业经济贡献奖	1,000,000.00	湖南省科学技术厅、湖南省财政厅《湖南省财政厅关于下达2018年度省高新技术企业经济贡献奖励的通知》(湘财教指〔2019〕64号)
工业企业技术改造投资奖补	956,000.00	芜湖市人民政府办公室印发《关于转发市经信委市财政局芜湖市工业企业技术改造投资综合奖补暂行办法的通知》(芜政办〔2017〕9号)
土地使用税财政奖励	725,400.00	芜湖市人民政府《关于调整市区城镇土地使用税财政奖励的通知》(芜政秘〔2015〕123号)
科技创新扶持资金	670,000.00	浙江省上虞区人民政府办公室《浙江省上虞区人民政府办公室关于全力补齐科技创新短板的若干政策意见》(虞政办发〔2018〕87号)
递延收益摊销	6,031,878.72	
其他零星补助	8,962,391.49	
合计	104,385,272.35	

2. 2018年度金额为22,096,974.53元,包括:

项目	金额	说明
毛琪丽工业设计发展专项经费	2,710,000.00	深圳市经济贸易和信息化委员会《深圳市工业设计发展专项资金管理办法》(深经贸信息规字〔2018〕11号)
自主创新奖励款	1,284,400.00	中共绍兴市委、绍兴市人民政府《关于加快经济转型升级的若干政策意见》(绍市委发〔2016〕32号)
所得税即征即退	1,181,093.65	《财政部 国家税务总局关于执行环境保护专用设备企业所得税优惠目录、节能节水专用设备企业所得税优惠目录和安全生产专用设备企业所得税优惠目录有关问题的通知》(财税〔2008〕48号)
2017年度及2018年上半年资本市场支持政策奖励	1,000,000.00	绍兴市上虞区人民政府金融工作办公室《关于组织做好2017年度企业资本市场发展支持政策兑现申报的函》(虞金融办函〔2018〕8号)
土地使用税财政奖励	666,200.00	芜湖市人民政府《关于调整市区城镇土地使用税财政奖励的通知》(芜政秘〔2015〕年123号)
办公房扶持金	660,000.00	深圳市南山区人民政府办公室《2017年南山自主创新产业发展专项资金扶持项目》(深南府办规〔2017〕2号)
土地使用税退税	547,795.26	绍兴市上虞区人民政府《关于印发〈绍兴市上虞区开展调整城镇土地使用税政策促进土地集约节约利用试点工作实施方案〉的通知》(虞政发〔2013〕89号)
产业转型升级专项资金	500,000.00	深圳市经济贸易和信息化委员会《2018年度市产业转型升级专项资金拟资助两化融合项目的通知》
2017年度全力补齐科技创新短板奖励	500,000.00	绍兴市上虞区人民政府办公室《关于全力补齐科技创新短板的若干政策意见》(虞政办发〔2017〕96号)
重大专项财政资金进补贴收入	470,000.00	湖南省财政厅、湖南省科学技术厅《关于下达2017年度第七批科技发展计划(科技重大专项)滚动支持项目经费的通知》(湘财教指〔2017〕90号)
递延收益摊销	9,553,149.85	
其他零星补助	3,024,335.77	

合 计	22,096,974.53	
-----	---------------	--

3. 2017 年度金额为 16,600,065.29 元，包括：

项 目	金 额	说 明
研究开发资助款	4,067,000.00	中共深圳市委、深圳市人民政府《印发《关于促进科技创新的若干措施》的通知》（深发〔2016〕7号）
品牌建设奖励款	500,000.00	中共绍兴市委、绍兴市上虞区委、绍兴市上虞区人民政府转发《中共绍兴市委、绍兴市人民政府印发〈关于加快经济转型升级的若干政策意见〉的通知》（区委〔2016〕35号）
新产品奖励款	500,000.00	中共绍兴市委、绍兴市上虞区委、绍兴市上虞区人民政府转发《中共绍兴市委、绍兴市人民政府印发〈关于加快经济转型升级的若干政策意见〉的通知》（区委〔2016〕35号）
产业转型升级专项资金补助款	490,000.00	市经贸信息委、市财政委《关于下达 2017 年度市产业转型升级专项资金企业品牌提升项目资助计划第一批的通知》（深经贸信息预算字〔2017〕232号）
研究开发省级财政补助款	308,200.00	佛山市顺德区经济和科技促进局、佛山市顺德区财税局《关于下达 2016 年度省企业研究开发省级财政补助项目计划的通知》（顺经发〔2017〕22号）
优秀工业新产品奖励款	300,000.00	绍兴市上虞区经济和信息化局《关于下达 2015 年度省级技术创新项目、省级高新技术项目和 2016 年度首台（套）、优秀工业新产品（新技术）、省级技术创新项目、省级高新技术项目区级奖励的通知》（虞经信投资〔2017〕426号）
自主创新奖励款	300,000.00	中共绍兴市委、绍兴市上虞区委、绍兴市上虞区人民政府转发《中共绍兴市委、绍兴市人民政府印发〈关于加快经济转型升级的若干政策意见〉的通知》（区委〔2016〕35号）
工业稳增长奖励款	280,000.00	深圳市南山区政府《关于南山区自主创新产业发展专项资金管理办法》
科技创新奖励款	210,288.00	芜湖市科学技术局、芜湖市财政局《关于组织申报 2017 年度省支持科技创新若干政策兑现补助的通知》（芜科计〔2017〕15号）
节能专项资金奖励款	200,000.00	佛山市顺德区经济和科技促进局《关于 2017 年顺德区节能专项资金项目计划的公示》（顺经科公示〔2017〕29号）
企业研究开发补助款	126,300.00	佛山市顺德区经济和科技促进局、佛山市顺德区财税局《关于下达 2016 年度省企业研究开发省级财政补助项目计划的通知》（顺经发〔2017〕22号）
高新技术企业产品补助款	100,000.00	佛山市顺德区经济和科技促进局《关于拨付 2016 年度佛山市高新技术企业及高新技术产品补助资金的通知》（顺经发〔2017〕95号）
高新技术企业认定补助款	100,000.00	佛山市顺德区经济和科技促进局《关于拨付 2016 年度佛山市高新技术企业及高新技术产品补助资金的通知》（顺经发〔2017〕95号）
商标品牌战略扶持资金奖励款	100,000.00	顺德区实施商标品牌战略领导小组办公室《关于发放 2016 年度顺德区商标品牌战略扶持资金的决定》（顺商领办〔2017〕3号）
先进制造业企业优秀技能人才资助款	100,000.00	深圳市南山区政府《关于南山区自主创新产业发展专项资金管理办法》
递延收益摊销	8,387,303.76	
其他零星补助	530,973.53	
合 计	16,600,065.29	

（三）计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

根据公司与下述单位签订的资金拆借协议，公司应向其收取的资金占用费情况如下：

单 位	2019 年度	2018 年度	2017 年度
浙江上风风能有限公司[注]	8,272,070.55		

廉江市绿色东方新能源有限公司	4,980,515.30	4,197,888.90	4,867,273.14
宇星科技发展(深圳)有限公司	4,054,509.71		
广东亮科环保工程有限公司	1,511,713.82		
广东天枢新能源科技有限公司	490,316.65	202,541.94	
贵州露露环境工程公司	237,222.22		
吉林欣雨环保工程有限公司	152,973.32		
汕头市朝阳区中联瑞康环境卫生服务有限公司	79,053.30		
汕头市中联汕头市中联瑞康环境卫生服务有限公司	20,989.19		
厦门冉能环保科技有限公司		181,833.34	
合 计	19,799,364.06	4,582,264.18	4,867,273.14

[注]:系分期收取的宇星科技发展(深圳)有限公司股权转让款摊销的已实现融资收益。

(四) 企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等

2018年度发生额26,087,060.31元,系同一控制下企业合并长沙中联重科环境产业有限公司产生的中介费用。

(五) 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益

2018年度发生额864,922,410.13元,系同一控制下企业合并长沙中联重科环境产业有限公司2018年1-11月产生的归属于母公司所有者的净利润。

2017年度发生额212,879,241.55元为长沙中联重科环境产业有限公司2017年7-12月产生的归属于母公司所有者的净利润。本公司于2018年11月同一控制下企业合并长沙中联重科环境产业有限公司,因本公司之母公司盈峰投资控股集团有限公司于2017年6月末非同一控制下合并长沙中联重科环境产业有限公司,故2017年追溯调整期间为2017年7-12月。

(六) 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、金融负债产生的公允价值变动收益,以及处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

2019年度发生额24,337,671.43元,系交易性金融资产公允价值变动产生的投资收益25,183,593.66元,未平仓的公允价值套期无效部分损失2,775,150.00元,平仓的公允价值套期无效部分损益2,030,197.64元及期货交易手续费100,969.87元。

2018年度发生额160,990,725.00元,系交易性金融资产公允价值变动产生的投资收益685,113.84元,未平仓的公允价值套期无效部分损益4,925,161.33元,处置可供出售金融资产取得的投资收益152,150,031.74元,平仓的公允价值套期无效部分损益4,626,600.00元及期货交易手续费25,954.23元。

2017 年发生额 86,502,290.25 元，系以公允价值计量的且其变动计入当期损益的金融资产公允价值变动损益-531,759.87 元，未平仓的公允价值套期无效部分损益-157,554.53 元，处置可供出售金融资产投资收益 84,627,617.50 元，平仓的公允价值套期无效部分损益 1,229,249.52 元，以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产在持有期间的投资收益 1,937.62 元，以公允价值计量的且其变动计入当期损益的金融负债公允价值变动损益 1,332,800.01 元。

二、“其他符合非经常性损益定义的损益项目”说明

2019 年发生额 24,676,400.00 元，系 2018 年度广东亮科环保工程有限公司原股东业绩承诺补偿款。

2018 年发生额 22,611,600.00 元，系 2017 年度广东亮科环保工程有限公司原股东业绩承诺补偿款。

2017 年发生额 3,983,704.34 元，系宇星科技发展（深圳）有限公司原股东深圳市权策管理咨询有限公司与深圳市安雅管理咨询有限公司对应回购应收账款 2016 年 4-12 月已计提坏账准备金额。

三、根据公司自身正常经营业务的性质和特点将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2008）》列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的说明

年度	项 目	涉及金额	原因
2019 年度	污泥处置补贴款	2,727,661.26	与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补贴
2018 年度[注 1]	污泥处置补贴款	2,653,625.80	
2017 年度[注 2]	污泥处置补贴款	2,574,614.33	

[注 1]：2018 年度计入非经常性损益的政府补助及污泥处置补贴款合计数与当期政府补助金额的差额为 1,913,447.14 元，系已包含在同一控制下企业合并产生的追溯子公司期初至合并日的当期净损益中。

[注 2]：2017 年度计入非经常性损益的政府补助及污泥处置补贴款合计数与当期政府补助金额的差额为 3,768,309.99 元，系已包含在同一控制下企业合并产生的追溯子公司期初至合并日的当期净损益中。

盈峰环境科技集团股份有限公司

二〇二〇年四月二十三日